第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 平成26年度 第1回 長岡市子ども・子育て会議

２ 開催日時 平成26年7月15日（火曜日）

午後3時から午後5時まで

３ 開催場所 さいわいプラザ6階 大会議室

４ 出席者名 （委員）

高野礼子委員長、兒玉優子副委員長、関谷祐二委員、

西山宗彦委員、高津徹委員、石井光之委員、上杉美穂委員、

河野瑞枝委員、馬場裕子委員、佐々木信和委員、成田涼委員、

田中琴恵委員、小島直生子委員、横澤勝之委員、深見太朗委員、

金山由美子委員、高野真規委員、高山ゆかり委員、

榎園早苗委員

（アドバイザー）

平野順子氏

（事務局）

子育て支援部：若月和浩

政策企画課：鈴木武明、市民活動推進課：曽田望、堀川雄一郎

福祉総務課：藤木美郷、福祉課：稲田真美、

商業振興課：近藤芳博

学校教育課：八木義克、熊倉博

保育課：栗林洋子、中山玄、石田美智子、梅沢一茂、

小島由妃子、大竹美加、池澤博文

子ども家庭課：波多文子、長谷川正裕、五十嵐涼子、

小林恵美子、小野塚俊朗、木村圭介、渡辺茂、

斎藤裕子、中嶋雅子、林春香

５ 欠席者名 桃生鎮雄委員

６ 議題 (1)委員長・副委員長の選出

(2)長岡市子ども・子育て支援事業計画（仮称）の策定について

①長岡市子育て応援プランの評価について

②アドバイザー講話

③事業計画の内容と今後のスケジュール

④ニーズ調査の報告

⑤子ども・子育て会議ワーキング部会について

⑥長岡市における保育に関する課題とその対策について

(3)青少年健全育成総合対策実施計画について

７ 会議結果の概要 (1)について

・教育委員会が高野礼子委員を委員長に指名した。

・高野礼子委員長が兒玉優子委員を副委員長に指名した。

(2)について

・事務局が資料№4～11 に基づいて説明した。

・アドバイザーが長岡市子育て応援プランの評価と子ども・子

育て新制度について講話した。

・各委員が意見や感想などを述べた。

(3)について

資料「平成26年度 長岡市青少年健全育成総合対策実施計画

（案）」に基づき、事務局が説明した。

８ 会議内容

（１）あいさつ

（２）委員の紹介

（３）議事 （１）委員長・副委員長の選出

（４）議事 （２）長岡市子ども・子育て支援事業計画（仮称）の策定について

①長岡市子育て応援プランの評価について

資料 No.4 に基づき説明

②平野順子アドバイザー講話

＜①②についての質問・ご意見・ご感想＞

 （委員）

  ・昨年度までの子育て応援プラン推進協議会では、皆で1つ1つ考えていき、どうした

ら子どもたちが住みやすい環境や保育ができるかということを考えていけたので、

一市民の意見をくみ取って下さるところがありがたかったなと思っております。た

だ、子育て応援プランの目標を達成してきているというのはよく分かるのですが、

やはり見えていない部分というのがまだまだあるのかなと感じています。例えば待

機児童がいないと言われていますが、実際は保育園を探そうとしても希望に合った

園がなかなか見つからないので、まだ就職しないでおこうと言っているお母さんた

ちが結構いらっしゃいます。そういった話を聞くと、政策に見えない部分の問題点

というのがまだまだあるのかな、と思っていて、その辺をどうやってクリアしてい

けばいいのかなというのが私の中の課題ではあります。

  ・10年間の中で何年間か関わらせていただきました。最初の前期計画の中では、特に

子育てに関するハード面をどうするか、というのが1つ議題として挙がっていまし

た。その後、ハード面の整備はほぼ終わったのではないかということで、今回はソ

フト面をどうするか。特に親の子育て、親育ちへの支援をどのような形で実践して

いくかということ、それからワーク・ライフ・バランスということが象徴されるよ

うな、仕事と子育ての両立をどのようにして実現していくかということに邁進しな

ければなりません。これまでは主に、入学前のお子さんたちを対象とした話をさせ

ていただいてきて、私はその中で特に保育に関する計画に携わらせていただいた、

そういう思いがあります。今回から新しく子ども・子育て会議になったということ

で、非常に話し合う内容が大きく広がったなと思います。

  ・10年間の評価のまとめのところで非常に印象的だったのが、約9割の事業がほぼ達成

できているということです。本当にそのとおりだなと思います。私が子育てを始め

た頃には子育ての駅はありませんでしたし、長岡市は子育てしやすいと目に見える

ことが非常に充実しているなとよくわかります。制度に関しても、うちはとてもハ

イリスク家庭で、たくさんの問題を抱えている家庭なんですが、いろいろな制度が

あることを自分自身の子育てを通して知ることができています。ただ、実際にその

制度が利用できない環境であったり、状況であったりする家庭に対して、子育ての

不安や悩みを解消するような更なる支援が必要になって来ていると思います。本当

に自分自身は非常に短期間で充実してきたと感じていますが、充実すればするほど、

もしかしたら子育てしている当事者が、不満なんて言っちゃいけないよね、とか、

子育てしやすいというイメージに先行されてしまって、自分自身の心の声に気づか

なかったり、不満を口に出せなかったり、そのような状況がもしかしたら出てくる、

出てきているのではないのかな、と私自身が自分の体験と子育て世代と接すること

が多い中で感じております。なので、このまとめのところに書いてあることは非常

に有意義で、これからも期待できるのではないのかなと思いました。

・今、一緒に取り組みをやって来られた方達からコメントしていただきまして、私も

そうだなと思いながら伺っていました。ハード面は変わってきましたが、本当にソ

フト面は目に見えない部分もたくさんあります。確かに進んできた中で評価される

ところはたくさんありましたが、会議の中でもかなり議論しなければならないこと、

例えば市の施設や行事などに来られない人をどのように把握するかということや、

最近、発達に心配があるお子さんたちが増えてきた中でどういうふうな対応をして

いくかということ、長岡市の保育の質、保育園をどうするかということですとか、

いろんな議論がされてきていて検討をしていく、小さいことであってもいろいろと

考えていかねばならないことはたくさんあるかと思います。

③長岡市子ども・子育て支援事業計画（仮称）の概要について

資料 No.5 に基づき説明

④ニーズ調査の報告について

長岡市子ども・子育て支援事業計画策定に関するニーズ調査報告書に基づき説明

⑤子ども・子育て会議ワーキング部会について

資料 No.6 に基づき説明と参加連絡

＜③④⑤についての質問・ご意見・ご感想＞

 （委員長）

  ワーキング部会は開催日には全て出なくてはいけないというわけではなく、1回でも2

回でもよろしいのでしょうか。

 （事務局）

はい。もしできることであれば、お知り合いやご友人に 1 回目に出た内容をお伝えし

た中で、2回目につないでいただくような仕掛けをしていただくと、大変助かります。

 （委員）

  ワーキング部会の開催時の時間がもし決まっていれば、教えていただけますか。

 （事務局）

  部会は、全て午後3時から午後5時までを予定しております。会場につきましてはこち

らの「さいわいプラザ」で行いますが、部屋が開催日によって違いますので、改めて

ご連絡いたします。

⑥長岡市における保育に関する課題とその対策について

資料 No.7～11に基づき説明

（５）議事 （３）青少年健全育成総合対策実施計画について

平成 26 年度 長岡市青少年健全育成総合対策実施計画（案）に基づき説明

今年度の実施計画決定

（６）全体を通した質疑応答・ご意見・ご感想

（委員）

  ・私は子育ての駅で勤めておりました。子育て中の親御さんは、これからどのように

して具体的に子育てしていけばいいかということを検討されると思います。実際に

子育てをしていらっしゃる親御さんや家族の現状を踏まえた上で、箱モノではなく

細かいところまで支援していけるような構成をこれから皆さんと検討していければ

と思っております。

  ・今、2歳の息子がおり、子育て真っ最中です。自分の息子が小さく生まれて保育器に

入りましたので、経済面とか精神面とか、長岡市の子育て支援にすごく助けられま

した。資料のニーズ調査の結果を見ると、相談事があるけれども、相談しないとい

う方がいらっしゃいます。自分もそうだったんですが、子どもが小さく生まれてい

たり、発達に障害があったりなど、相談した方が良い、助けが必要だという人ほど

内に閉じこもってしまうこともあるので、立派な長岡市の施設などを利用していた

だけるようにできたらいいと思いました。

・夫婦ともに県外出身です。長岡市で出産し、子育てをできてとても良かったと思っ

ております。私自身、親として育てていただいた部分がたくさんありますし、現在、

育休から復帰して、息子を保育園に預けながら仕事をさせていただいていますが、

子育て支援を実際に利用し、とても助かっております。私の息子にアレルギーがあ

り、昨年アレルギーの子どもと家族の会を作りまして、細々とながら活動させてい

ただいております。そういった中でお母さんやおばあちゃん世代の方のお話を聞か

せていただくと、もっと多様なニーズがあるのではないかということに気づきまし

た。今後も市の方と協力しながら活動を続けていきたいなと考えております。この

会に参加させていただいて、私自身も今後も親として成長していきたいなと思って

おります。

（７）閉会あいさつ

（出席委員の署名欄）

 上記会議議事録は、その記載内容が事実と相違ないことを確認し、ここに署名をする。

   長岡市子ども・子育て会議 委員長

                                     ㊞

９ 会議資料   別添のとおり